30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — ATĂT abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 158.

Brașov, Vineri 19 Iulie (1 August).

1902.

## Orbia nu duce decât în gropi.

Arare-ori se întâmplă, ca foile ungurești să se ocupe de activitatea dietelor provinciale din Austria. Nu le place a reaminti cetitorilor lor, că în Austria există și pot exista șapte-spre-zece diete și că în aceste își găsește fie-care din națiunile conlocuitoare terenul de a lupta cu succes, pentru interesele și drepturile lor de limbă, naționale și economice.

Conform acestor observații, Mercur se ȳnvırtesce în jurul sōrelui, ca și luna în jurul pământului, ȳntorcēndu-i în esență aceeași latură.

(Va urma.)

## Producțiuni și petreceri.

**O reprezentație teatrală** se va da în folosul „Fondului pentru adaptarea școlei din Dērstele Brașovului”, în sala cea mare a berăriei „Czell” din Dērste, Sămbătă, (ȳia de Sft. Ilie) în 20 Iulie (2 Aug. n.) 1902. Se va juca piesa „Marcu în satul său”, comedie în 3 acte, de Theodor Alexi. Reprezentația va fi precedată de un prolog, rostit de d-l Danil Martin, și urmată de o petrecere cu dans, Prețurile de ȳntrare: locul I 1 cor., loc., II 80 bani, locul III 50 bani.

Rēmășițele pământesci ale mult regretatului nostru coleg se vor depune spre eternă odihnă în cimiterul bisericii sus menționate, Vineri în 19 Iulie (1 Au-

gust) a. c. la 2 ore p. m. dela locuința sa din edificiul școlei.

Fie-i țērina ușōră și memoria în veci pomenită!

Săcele, în 18 (31) Iulie 1902.

Corpul didactic
al școlelor primare din Săcele.

## ULTIME SCIRI.

**Londra, 30 Iulie.** Cu tōte, că regele Eduard a făcut aȳi pentru primaōră după ȳbolnăvire cāți-va pași sprijinindu-se de-un baston, — totuși se vorbesce cu amēnositate, că ȳncoronarea se va amāna ȳrași.